
COPIA

COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di Brindisi

~~~~~~o~~~~~~

Segreteria del Sindaco

Decreto n. 13 del 17/12/2020

Oggetto:  NOMINA COMPONENTE  UNICO  DELL`  ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI

VALUTAZIONE.

IL SINDACO

Visti:

- il  D.Lgs.  27/10/2009  n.  150  e  ss.mm.,  di  attuazione  della  legge  15/2009  in  materia  di

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni,

che ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione,

l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  (OIV)  con  nuovi  compiti  e

responsabilità;

- il D.P.R. 09/05/2016 n. 105, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni“, ed in particolare l’articolo 6,

con  il  quale  vengono  individuate  nuove  disposizioni  in  materia  di  organizzazione  e

funzionamento degli OIV; 

- il d.m. del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  l’elenco nazionale dei componenti degli

OIV, particolare:

a) l’art.1, comma 2. il quale stabilisce che  l’iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli

organismi  indipendenti  di  valutazione,  è  condizione  necessaria  per  la  partecipazione  alla

procedure comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie ed enti statali,

anche a ordinamento autonomo (art. 1, comma 2 del citato d.m. del 02/12/2016);

b) l’art. 7, comma 1., che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto

deputato alla nomina dell’OIV;

c) l’art. 8 che detta i limiti relativi all’appartenenza contemporanea a più organismi indipendenti

di valutazione, ed in particolare il comma 3. che non consente l’ appartenenza a più di un

organismo di valutazione se nominati in un ente con più di mille dipendenti;

- l’art.  19,  comma  9.,  del  D.L.  24/06/2014  n.  90,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge

11/08/2014  n.  114  che  riordina  le  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della

Performance,  trasferendo dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  al  Dipartimento

della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  le  funzioni  di  cui  agli

articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D.Lgs. 27/10/2009 n.150;

Considerati i requisiti di accesso alla procedura selettiva che risultano regolati esclusivamente dal

d.lgs. 150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, e dal D.M. 6 agosto 2020 che sostituisce

il D.M.  6 dicembre 2016;

(Decreto  n. 13 del 17/12/2020 )  -  pag. 1  di 4  



Visto, da ultimo, il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;

Visto il regolamento uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 234 del 28/12/2010, che agli

artt. 18 e ss. Disciplina la misurazione, valutazione e trasparenza della performance e, in particolare,

all’art. 23 prevede che il nucleo di valutazione sia un organo monocratico composto dal segretario

comunale;

Visto  il  “Regolamento  sull’istituzione  ed  il  funzionamento  dell’Organismo  Indipendente  di

Valutazione – O.I.V approvato con D.G.C. N. 89/20;

Visto  il  D.Lgs.  30/03/2001.  n.  165,  recante:  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze della amministrazioni pubbliche” e ss.mm.

Premesso:

- che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  06/10/2020  n.  89,  veniva  approvato  il

“Regolamento sull’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione –

O.I.V.-  ”,  redatto  in  conformità alle  vigenti  di  disposizioni  di  legge,  e  veniva demandato  al

responsabile del Settore I ogni adempimento nascente dalla presente deliberazione ivi compresa

la procedura di gara per la nomina dell’ OIV;

- che con la determinazione dirigenziale 705 del 15/10/2020, è stato approvato l’avviso pubblico

finalizzato  alla  nomina  del  nuovo  componente  unico  dell’Organismo  indipendente  di

valutazione, tramite procedura comparativa;

- che il  citato  avviso è stato  pubblicato per  20 giorni  sul  sito  istituzionale del  Comune,  nella

sezione Bandi di gara e concorsi, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ed

è stato trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 5.,  del  DM 02/12/2016, al  Dipartimento della

Funzione  Pubblica  per  la  relativa  pubblicazione  nell’apposita  sezione  del  Portale  della

performance

Considerato:

- che nel termine finale del 5/11/2020 indicato nell’avviso pubblico, sono pervenute al protocollo

del Comune n. 28 manifestazioni di disponibilità;

- che all’esito dell’istruttoria effettuata dal segretario comunale e dopo la verifica del possesso dei

requisiti richiesti per la nomina, in conformità alle previsioni dell’avviso pubblico, il segretario

comunale  ha  rimesso  al  sindaco  con  nota  prot.  n.  14280  del  20/11/2020  l’elenco  di  n.  24

nominativi tra cui procedere alla scelta dell’OIV.

Ritenuto  opportuno,  a  seguito  di  attenta  valutazione  dei  curricula  nominare  componente

monocratico  dell’OIV  del  Comune  di  Cellino  San  Marco  l’avv.  Raffaele  Marzo,  ritenendo

prevalenti, nel processo decisionale, la valutazione del curriculum e delle esperienze maturate come

Oiv in realtà locali analoghe a quella del comune di Cellino San Marco;

Considerato che  la necessità di completare il  programma di mandato senza subire rallentamenti

nonostante le difficoltà dovute al “Covid-19” rende assolutamente necessario che l’OIV possegga

specifiche  conoscenze  del  funzionamento e  delle  necessità  delle  realtà  comunali  al  fine di  una

adeguata predisposizione degli obiettivi sfidanti e delle conseguenti valutazioni delle performance.

Dato atto:

- che l’avv. Raffaele Marzo ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di cause di

inconferibilità  e  incompatibilità  a  svolgere  detto  incarico  in  allegato  alla  domanda  di

partecipazione all’avviso pubblico;

- che  non  si  applicano  all’OIV le  disposizioni  di  cui  all'art.  7,  commi  6-6bis-6ter  del  D.Lgs.

30/03/2001. n. 165, così come previsto dal comma 6 quater del medesimo articolo.

DECRETA

(Decreto  n. 13 del 17/12/2020 )  -  pag. 2  di 4  



1. di nominare quale componente dell'organismo monocratico indipendente di valutazione del

Comune di Cellino San Marco l’avv. Raffaele Marzo, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV,

istituito  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  funzione

pubblica, precisamente dal 19/11/2019 con numero di iscrizione 5114  attualmente in fascia

1;

2. di  stabilire  che il  componente dell'  O.I.V.  MONOCRATICO darà inizio  all'espletamento

dell'incarico a far data dalla ricezione del presente decreto; 

3. di stabilire che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto e

non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;

4. di precisare che il compenso annuo previsto è di Euro 3.000,00 annui omnicomprensivo di

ogni e qualsivoglia incombenza a carico dell'Ente e che lo stesso sarà liquidato annualmente

a cura dell’ufficio personale;

5. di stabilire che copia del presente decreto, venga trasmesso al componente unico dell'O.I.V.

nonché,  comunicato  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  al  Segretario  Generale,  al

Presidente del  Consiglio  Comunale,  al  Revisore  dei  Conti  e  ai  Responsabili  dei  Servizi

dell’ente;

6. di  pubblicare  il  presente decreto nell’apposita  sezione di  “Amministrazione trasparente”,

nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

7. di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Dipartimento  per  la  Funzione  Pubblica  per  la  sua

pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance.

Cellino San Marco, 17/12/2020

IL SINDACO

F.to Dott. DE LUCA Salvatore

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,

del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco

________________________________________________________________________________

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna per

rimanervi per  15  giorni consecutivi.

Cellino San Marco, lì 17/12/2020

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Sig.ra SPADARO Antonella

(Decreto  n. 13 del 17/12/2020 )  -  pag. 3  di 4  



(Decreto  n. 13 del 17/12/2020 )  -  pag. 4  di 4  


